xico dum diaboli cultus illic vigeret singulis qui  
busque annis plusquam viginti millia puerorum &  
puellarum diabolo fuisse jugulata in victimas, ut potissimum corda tot innoxiorum tyranno illi offerrentur. Res pene incredibilis, nisi ea signatis tabulis af-  
firmaretur. Si tantam cordium multitudinem urbs  
unica quovis anno cacodæmoni obtulit, eaque pru-  
nis, velut thus adolenda imposuit, quid gravamur  
suum quicque cor consecrare, atque offere orbis  
Servatori? Nil opus est cor officendum evellere  
corpori, dum reminemus, offerimus. Nam, quod  
præful Hippomenos dixit; Cor offeratur moribus san-  
ctis, cogitationibus castis, operibus fructuosis. Averten-  
do à malo, & convertendo ad bonum. Damnando  
vitium, amando Deum, diligendo proximum, im-  
pendendo misericordiam miseri: quia & nos ipsi  
miseri fuimus, antequam redimeremus. Dimitte-  
do illis qui in nobis peccant: quia & nos omnes sub  
peccato fuimus. Superbiā calcando: quia per su-  
perbiā primus homo dejectus est. Abjiciendo in-  
vidiam: quia per invidiam decepit diabolus ge-  
nus humanum. Quæ cùm ita sint, erigit animos  
vestros, & nullus sit, sive liber sive servus, sive inge-  
nuus, qui non hodie Deo cor suum offerat, simul &  
reddat, quia nimis miserum est, ut Deo aliquid non  
offeramus de nostro, qui animam suam pro nobis po-  
suit; & propteros, cùm esset æternus, carnem luf-  
cepit. Nunc itaque quicunque iram contra alterum  
tenet, tantum propter amorem Dei dimittat, & ob-  
tulit cor suum. Si quis consuevit jam longa diutur-  
nitate in luxuria voluntari, resipiscat aliquando, & ex-  
cutiat fortes suas per compunctionem, & elamet in  
corde suo in oratione secretiū ad Dominū. Piissime  
Domine, misericordissime Deus, sufficiat mihi quod  
hucusque peccavi, quod contempti te, quoq[ue] a tori-  
bus carnis meæ satisfeci, jam nunc te inspirante vo-  
eo, me à nequitia mea conversurum. Cùm hac fec-  
erit, & iste obtulit cor suum. Si ita invidia te-  
netur fratri, & felicitate illius aut actione prospera  
non delectatur, quod est peccatum usque ad mor-  
tem, promittit & ipse in corde suo, meditaturum se  
potius actus bonos, quam livorem cumdem habitu-  
rum; & cùm fecerit, & ipse obtulit cor suum. Si quis  
verò sibi conscius est de homicidio, indicat sibi ipse  
in corde suo penitentiam, & vindicet in seipso ma-  
lam conscientiam, & statuat sibi ante Deum crucia-  
tum penitentia & spatiū: & plenum animum ve-  
neno, quem ante effusio sanguinis proximi faucia-  
uit, cruci per abstinentiam & humilitatem: & com-  
municare nullatenus præsumat, ut non dupliciter se  
infelix damnet, dum in corde criminum horribus  
pleno sacratissimum corpus Domini periculosè præ-  
sumit accipere. Quod si quis se talem agnoscit, & hec  
fecerit, & ipse offert cor suum. Si quis forte, ut afflo-  
let, detrahere semper consuevit, & aliorum actioni-  
bus obloqui, nec suas respiceat; voleat hodie Deo  
in corde suo, & dicat: Hucusq[ue] de aliis dixi, me non  
inspexi, ego eram miserior, & alios miseros existi-  
mabant: & ideo nunc sufficit, quod peccavit lingua  
mea, amodē mendicare delibero. Ecce, qui hæc fa-  
cit, offert cor suum. Si quis crudelē se sentit, mi-  
sericordiam animi voweat Deo. Si quis superbum,  
voweat humilitatem. Si quis vino nimium est dedi-  
tus, sobrietatem voweat. Si quis seniori suo peccavit,  
veniam petat; & si ille non sapuerit, petere ille tamen  
dimittat. Et cùm hæc omnia feceritis, charissimi, of-  
fertis Deo cor vestrum, & quasi remuneratis Christū.  
Quis Deum esse tam humile antehac scire potuit  
aut credere? Dixerat Athenis Paulus: Deus qui fecit  
mundum, & omnia qua in eo sunt, hic celi & terra cùm sit  
Dominus, non in manu factis templis habitat. Sed jam cō-

A res devenit, ut etiam in stabulo manu facta habet. Hoc persuasit amor. Agesilaus Rex Spartanus miro in liberos suos affectu, cum pueris domi luserat. Vidit hoc amicorum quispian, & obstupuit tantum Regem inter pueros velut repuerascere, & cum infantibus balbutire, ac pene infantem fieri. Cui Rex, Hæc inquit, vis amoris est. Nec enim levitatis hic lusus, sed pietatis vis debet illi, qui expertus est, quanto parentes filiorum ardant amore. Ita revera sapientissimum & fortissimum Deum, exercitum Dominum, solus amor infantem fecit mutum. Ma-  
jestas & amor hæc optimè convenient, & in una fede morantur, in unico infantulo.

O Dominator Domine Deus, misericors & clemens, pa-  
tiens & multa miserationis, ac verax, qui custodis misericor-  
diam in milia, qui auferis iniuriam & sceleris atque pec-  
cata, nullusque apud te per se innocens est. Quis enim iste est, Exod. c. 34.  
H. r. c. 30.  
qui applicet cor suum, ut appropinquet tibi? Ergo credi-  
bile est, ut habebit Deus cum hominibus super terram si calum-  
& celi celorum te non capiunt, quando magis dominus ista, ve-  
potius caula ista nec pecori sati apta? Israël clamat Baruch. c. 3.  
Baruch quā magna est dominus dei? Quid tamen locum ejus, v. 15. c. 24.  
& qui intravit in thesauros ejus? Pastores invenient, in Lue. c. 2.  
trarunt, cognoverunt de verbo, quod dictum erat illis de pueri vers. 17.  
hoc. Vociferatur Hieremias: Fortissime, magne, & po-  
tent, Dominus exercituum nomen tibi: magnus confilio & in-  
comprehensibili cogitatu, cuius oculi aperi sunt. Ah, quæ-  
nam ista transformatio est! jam nec fortis, nec mag-  
nus, nec Dominus, sed imbecillus, sed parvulus, sed  
servus est, & oculi ejus clausi sunt. Obstupescens I-  
saías, Qui sedet super gyrum terra, inquit, & habitatores Is. c. 40. v.  
ejus sunt quasi locusta: qui extendit velut nihilam calos, & expedit eos quasi tacerat ad inhabitandum. Levate in excelsum oculos vestros, & videte quis creavit haec. Qui edu-  
cat in numero militiam eorum, & omnes ex nomine vocat.  
Numquid nescis, aut non audisti? Deus sempiternus De-  
mirus, qui creavit terminos terræ: non deficit, neque labora-  
bit, ne est investigatio sapientie ejus. Sed ah! mutandus  
jam stylus. Admiranda rerum converatio. Jam voca-  
frandum: submittite in unum oculos vestros, & videte Creatorem Infantem. Cæli opifex jam defi-  
cit, jam laborat, jam dolet, & facilis est investiga-  
tio inopis ejus. Terribilis Dominus, sed olim, & ma-  
gnus vehementer, sed olim, & admirabilis magnificen-  
tia ejus, sed longè jam admirabilior parvitas illius &  
humilitas. Quantus ibi erat, inquit Augustinus, & quā  
magis, tam parvus factus est. Parvus factus parvus querebat, Aug. ser. 16.  
Quid est parvus querebat? Non superbos, non elatos, sed humili-  
les & misericordes. Majestas ibi latebat, ubi infirmitas ap-  
parebat. Ergo Cōfitemini illi omnes, quoniam bonus, quoniam Iudit. c. 13.  
in sacrum misericordia ejus; Benedicentes Dominum, exal-  
tate illum, quoniam potestis, major enim est omni laude Ex. Eccl. c. 43.  
altantes eum replemini virtute. Quis magnificabit eum sic-  
uti est ab initio? Multa abscondita sunt majora his: pauca  
enim vidimus operum ejus. Iam demum opificem ipsum  
videmus, sed fascis ligatum, pannis involutum, in  
præsipo reclinatum.

Protoplastis jam furti reis tunicas pelliceas Deus Gen. c. 3.  
pro indumentis dedit. Nunc Dei Filius cō pauper- vers. 21.  
tatis est redactus, ut non tantum domesticarum nec  
Scyti carum multelarum, sed nec ovium nec agno-  
rum longè viiores pelles habeat.

## §. XIII.

## AVGVSTINVS.

Huc itaque paululum aures & animos adverta-  
nus, si forte valeamus aliquid congruum condi-  
gnūmque dicere, non ex eo, quod in principio erat Ver-  
bum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum: sed Ioan. c. 1.  
ex eo quod Verbum caro factum est: si forte dicatur v. 14.  
à nobis

Cur dies  
natalis  
Christi si  
cōbrianc  
dus.  
*Isa. c. 53.*  
vers. 8.

à nobis, per quod habitat in nobis, si forte ibi possit esse dicibilis, ubi voluit esse visibilis. Propter hoc enim & istum celebramus diem, quo nasci est dīgnatus ex Virgine, & in quo generationem suam fecit ab hominibus utcumq; narrari. In illā verò aeternitate, in qua Deus de Deo natus est, generationem ejus quis emarabat? Ibi talis non est, qui solemniter celebretur. Neque enim transit anniversario volumine redditurus, sed manet sine occasu, quia non coepit ex ortu. Est ergo illud unicum Dei Verbum, illa vita, illa lux hominum, aeternus quidem dies: iste autem in quo humanae carni copulatus est, & in quo tamquam sponsus processit de thalamo suo, nunc hodiernus, eras fit hellesternus. Verumtamen hodiernus natum ex Virgine commendat aeternum: quia aeternus natus ex Virgine consecravit hodiernū. Quas itaque laudes charitati Dei dicimus, quas gratias agemus, qui nos ita dilexit, ut propter nos fieret in tempore, per quem facta sunt tempora: & multis servis suis in mundo minor est & aetate, ipso mundo antiquior sine vetustate: homo fieret, qui hominem fecit, crearetur ex Mater quam creavit, portaretur manibus quas formavit, sigeret ubera quia impletiv, in præsepi muta vagiret infantia, sine quā humana muta est eloquentia? Vide, ô homo! quid pro te factus est Deus: doctrinam tantæ humilitatis agnosce, etiam nondum loquente doctore. Tu quondam in paradiſo tam facundus fuisti, ut omni animæ vivæ nomina impones: propter te autem creator tuus infans jacabat, & nomine suo nec Matrem vocabat. Tu in latissimo fructuorum nemorum prædio te perdidisti, obedientiam negligendo: ille obediens in angustissimum diverforium mortalis venit, ut mortuum quereret moriendo. Tu cùm essem homo, Deus esse voluisti, ut perires: ille cùm esset Deus, homo esse voluit, ut quod perierat, inventiret. Tantum te pressit humana superbia, ut te non posset nisi humilitas sublevare divina. Celebremus ergo eum gaudio diem, quo peperit Maria Christum, & conjugata conjugii Creatorem, & Virgo virginum principem, & data marito, & mater non de marito, sed eftior, quam si de marito: Virgo ante conjugium, virgo in conjugio, virgo prægnans, virgo lactans. Sanctæ quippe Matris omnipotens Filius nullo modo virginitatem natus abstulit, quam nasciturus elegit. Bona est enim fecunditas in conjugio, sed melior integritas in sanctimonia.

## §. XIV.

## AVCTOR.

*Aug. tom. 2.  
ep. 3. ad Vo  
lusiānum.*

**A**VGVSTINUS miraculum Christi nati explicans, *Ipsa*, inquit, *vurus per inviolata Matris virginia vice  
ra, eduxit membra infantis, qui postea per clausa ossia intro  
duxit membra juvenis. Hic si ratio queritur, non erit mirabile; si exemplum posetur, non erit singulare. Denus Deum aliquid posse, quod nos faceamur investigare non posse. In ta  
libus rebus tota ratio facti est potentia facientis.*

Omnis Principum Regumque turre, castra, arces, palatia, terrarū orbis, cælum ipsum non satis dignum Deo habitaculum sunt; sed cor humanum, si sit mundum. Hinc illa Domini pollicitatio amplissima: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diliger eum, & ad eum veniens, & mansuitem apud eum faciemus. Cælum DEI sella, scabellum est terra.*

Mundus ante adventum Christi veluti vilis urbecula fuit, quæ medicū suis expensis nequit alere. Iam adeſt medicus, qui non tantum podagram, hydrope, aliaque insanabilita corporis contagia, ut Philippus Theophrastus Paracelsus, sed ipsam etiam mortem, non ab ægro tantum, sed etiam à mortuo potest de  
sum hoc epi  
pellere. Iam Dominus non à longè, sed à propè est;

A jam Emmanuel verus; jam nobiscum est Deus; in domum tuam, in illuc regnū, in illuc regnum nostrum, in illuc regnum nostrum, in illuc regnum nostrum.

**I**oannes \* Subdiaconus refert, unum aliquē è prisca Afæcis elegant parabolā explicuisse, quā ratione Christus nostri causā factus fit homo, puer, Lector, Theologus, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter, Episcopus. Verba scriptoris ita sunt: *Propter te homo, Salvator est natus; propter hoc venuit Filius Deus, ut tu salvareris. Factus est homo, dicitur Deus, manens Deus; factus est puer; factus est Lector, accipiens libri qui atra legi in synagogā, dicens: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me. Factus est diaconus, Subdiaconus; faciens manū, de fine flagelli omnēs sicut de templo oves & boves, & cetera. Factus est Diaconus; præceptus eius fratrum pedes lavare. Factus est Presbyter, & resedit tagi in medio magistrorum docens. Factus est Episcopus, & accipiens panem benedictus a fratribus, & dedit discipulis suis, &c. Flagellatus est proper te, crucifixus & mortuus est; & tertius die resurrexit, & assumptus est. Omnia proper te suscepit in se, firmans omnia iuxta dispensationem, omnia ordine, omnia consequenter est operatus, ut nos salvaret, & tu proper eum non toleras, que tibi veniunt toleranda.*

*pimb. vitam cum morte mutav. \* Iohannes Subdiaconus è Grato scrip.  
bel. 4. numer. 8. apud Rosweydi, mthi pag. 658.*

## §. XV.

## AVGVSTINVS.

**E** Legit sibi, in quā nascetur, diem qui fecit omnem diem, & non sine gratiā prælationis ceteris est dies habendus hic dies, in quo Deus in hominem docetur fuisse promotus. Denique ex hodierno acceptum incrementum, & augmentum sumit cursus sui, qui cœceris ad gloriam Dei noscitur. Conceptus est enim aquilæ ario veino, & natus est solstitio hiberno. Et quia die conceptus est in utero Virginis, in ipsa resurrexit ab inferis cum gloriā passionis. Et in conceputu tamen, & in Nativitate ejus diei accepit incrementum, & nascente verâ luce, lucis & diei augmentatur officiū. Adverte interea fratres, adverte Dominicum Sacramentum. In Nativitate ejus dies proficit, in passione deficit, quia à sexta horâ tenebra facta sunt per totam terram usque ad horam nonam. Et quod immunitum est in passione, amplitum est in resurrectione. Ecce est illud: *Dies diei eructat verbum, & nox nocti indicat scientiam.* Dies Nativitatis diei passionis, & dies passionis diei resurrectionis. Nox Nativitatis nocti passionis, & nox passionis nocti resurrectionis annuntiat verbum. Illic natum, hic palsum. In illa Angelorum gaudium, in ista tortus mundi luctum, sed tamen omnium in resurrectione triumphum: quia in vesperum abundabit fletus, & ad matutinum letitia. Vesperum passionis, quando sequebatur eum multitudo populi, & mulieres lamentabantur & plangebant. Matutinum resurrectionis quo mulieres cum gudio à monumento curabant, & discipuli cum gudio ad monumentum festinabant. Elegit ergo hunc diem sibi ad Nativitatem, nobis ad felicitatem. Sibi ad obsequium, nobis ad gaudium. Sic enī pastoribus Angelus prædicavit. Ecce, inquit, annuntio vobis gaudium magnum, quod erit universa terra. *Quare? quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus.* Ut meritò ad nobis hodie cantandum sit: *Hic est dies, quem fecit Dominus, gaudemus & letemus in eo.* Crescit ecce dies cum ortu nascentis, & lucrativo proventu, vel successibus momentorum, noctilique imminuto curru, ulo defectionem sentiunt opera nebrarum. Die enim exterio nascente, augmentum dabit dies temporalis accipere. Non ut dies aliquid nascenti conserret, sed ut ex nascente dies prærogativam incrementi vel felicitatis acquireret, & sic

*Paracelsus  
Salisburgi  
humatus est  
sum hoc epi*

ret toti mundo festivus, in quo verus Deus homo natus est in carne perfectus. Omnis ergo hujus Nativitatis schola, humilitatis est officina, patientiae massa, virtutis agonia.

§. XVI.

## AVCTOR.

**N**ascitum Christi dies verè letissimus, verè dies quem fecit Dominus, imò quo Dominus factus est servus. Alphonsus Rex Hispaniæ hoc ipso nati Scrvatoris die monitus à suis ducibus, facile nunc & opportunè hostes opprimi posse, respondit: Pluris ego hunc unum diem facio quā omnes victorias. Postea nihilominus felicissimam potitus est victoria.

**I**дололатræ prisci deos suos ne ab se aliò commigrarent, catenis ferreis nonnumquam & aureis ligarunt. Ita Tyri obfideone pressi Herculis simulacrum, quod magnâ religione venerabantur, catenâ aureâ vinxerunt, ne urbem desereret. Cœli architectus ut se inter nos sponte habitaturum ostenderet, humanissimè pafus est sibi vincula injici, ligari voluit, sed vinculis Adam, artibus humanis.

**L**ex est, ait, recens scriptor, in urbibus Sueviæ, ut si jurgantes à verbis ad manus deveniant, & gladios stringant, aliquis autem, lictor eminus, vel puer tantum, aut muliercula inclamat, & nihilominus tamē auditio pacis nomine, sed spredo, duellator audeat ferire, & hostem se profiteri, graviter & ad delicti modum quandoque capite puniatur. Natali nocte Scrvatoris Angelij è cœlo catervatim ad volantes proclamáunt pacem: *In terra Pax hominibus*; & nihilominus nos homunculi nimis quā temerarii erimus pugnamus & digladiamur? neque verbis tantum malevolis & injuriolis nos invicem lacramus, sed ipsis nonnumquam dentes stringimus, manu & ferro in mutua favimus vulnera. Vbiq[ue] lites & rixæ, ubique bella & discordia. Pax, pax, ô viri feminæque, pax ab Angelis jam promulgata est. Capite lumen, si post illam pacis promulgationem ruperimus pacem. Quid jurgia serimus è jurgiis, quid aeternis ardentes odiis, orciis postmodum arsū flammis? O stulti filii Adam, qui contemnentes pacem, & vindictam appetentes aut gloriam, simul & pacem & vindictam gloriāque perditis. Pax jam cœlo est, exturbato cum affliccis Luciferō, pax & terra sit, eliminato cum suppliciis peccato.

**D**ixerat olim Deus de hominibus à se creatis: *Pani-  
tet me fecisse eos*. O æterne Pater, num adhuc dicas poenituisse te quod hominem feceris in terrâ, illum presertim hominem, qui Bethlehem iacet in presepi? Iam certè voces audimus longè suaviores: *Hic est filius noster dilectus*. Per hunc dilectum planè filium & nos quoque non tantum in Dei servos, nec solum in amicos, sed reverā in Dei filios adoptamus, qui hostes eramus. Cum enim æterna Sapientia humanam sibi naturam admirabiliter prorsus ratione æctissimo velut matrimonio junxit, nos sibi pariter æterno amoris vinculo copulavit. Transivimus in affinitatem & coniunctionem obstupescendam.

Rex Macedo Alexander, quod Plutarchus memorat, post Persas tot præliis viatos aureâ sellâ subtentorio auroo confudit coronatus, codémque introducitas centum Persides sponsas totidem Græcis & Macedonibus sponsis nuptum collocavit. Ita Rex primus hymenæi orbus potentissimis populis in amicitiam & fœderâ coœuntibus, unus ipse sponsus tot nuptiarum auspex & conciliator, tot inter se gentes sociavit, Asiam Europæ junxit. Ceterum Alexander vestem Persicam, imò miscellanum quemdam Persico & Macedonico amictum sumpsit, ut jam om-

nium Imperator eorum quos armis obtinuerat, amicos sibi conciliaret, Macedones non offendere.

Videte, quæso, Dominum IESVM Regem nostrum *Ps. 18. v. 6.* tamquam Iponsum de thalamo suo procedentem, qui Philip. c. 1. cùm in forma Dei esset, in similitudinem hominum factus, & v. 6. & 7. habitu inventus ut homo. Sic Angelos & homines sic cœlum & terram admirabili concordia devinxit. Non pigeat, obsecro, Deum nobis similē amare, qui amore nostri tabernaculum non aureum, quod Regem decuisset, sed luteum subire, inter pecudes habitare. Virginis lac trahere, algorem hyemis ferre, paleis indormire sustinuit, & in suum hoc tentorium pauperimos quoque, non tantum humanissimè admisit, sed & ultro per cœlestes genios vocavit admittendos.

Hic ego si linguis hominum loquar & Angelorū, illius sacratissime noctis seu diei mira numquam satis explicavero. Cœlum novam emitte stellam novo cursu per aëra festinante, videfint Astrologi. Exercitus nunquam ante visus jam in sublimi cerniunt; milites non tela fundunt, sed cantica; viderint Duces & Imperatores. Pauperes & abjectissimi hominum opiliones Evangelium è cœlo accipiunt; viderint orgulenti & nobiles. Infans pauperimus ab Illi strissimo Legate appellatur Dominus Logista viderint & archi- *Natus est  
grammatei. Virgo parit: viderit Hebræorum Ponti-  
ficis consistorium, imò ipsa viderit natura, quid ad  
eum Christus  
novum hunc partum dicat. Hac ipsa nocte quā Vir-  
go peperit, à Saracenis strages horribilis edita Edef-  
ficiuntur, à civis Edessæ violatam. Tragicam  
historiam ex fide recitat Carolus Sigonius de regno Siganus de  
Italiæ. Atque uti olim ob unicam Dinam Iacobi fi-  
regno Ital.  
liam titiatam urbs Sichimorū Salem funditus est ex-  
cisa, ita totum pœnæ Orientis regnum fuit perditum:  
ob virginem unicam Armeniæ filiam stupratam. Vigi-  
late virgines, & pudicitia cautissimis studiis servate.*

§. XVII.

## AVGVSTINVS.

**E**xultate virgines Christi, consors est vestra Mater Aug. 10. 10. Christi. Christi parere non potuistis, sed propter de Nativitate. Christum parere noluistis. Qui nō ex vobis natus Christi, ser- 12. detemp- est, vobis natus est. Verumtamen si verbi ejus memi- form. 14. neritis, si ut meminisse debetis, estis etiā matres ejus, pag. 218. quia voluntatem facitis patris ejus. Ipse enim dixit:

*Quicumque facit voluntatem Patrū mei, ipse mihi frater & Math. c. 12.  
soror & mater est. Exultate viduæ Christi, quia facun-  
dam fecit virginitatem ille, cui vovistis continentia  
castritatem. Exulta etiam castitas nuptialis, omnes fi-  
deliter viventes cum conjugibus vestris, & quod ami-  
fistis in corpore, in corde servate. Vbi jam non potest  
esset à concubitu caro integra, sit in fide virgo con-  
scientia, secundum quā virgo est omnis Ecclesia. In  
Mariâ Christi pia virginitas peperit: in Annâ Chri-  
stum viduitas parvum grandeva cognovit: in Elisabet  
Christo conjugalis castitas, & anilis fecunditas  
militavit. Omnes gradus fidelium membrorum capi-  
ti contulerunt, quod ipsius gratia conferre potue-  
runt. Proinde quia Veritas & Pax & Iustitia Christus  
est, hunc fide concipite, operibus dite: ut quod ute-  
rus Mariæ in carne Christi, agat cor vestrum in lege  
Christi. Quomodo autem non ad partum Virginis  
pertinet, quando Christi membra estis? Caput ve-  
strum peperit Maria, vos Ecclesia. Nam ipsa quoque  
& virgo est: mater visceribus charitatis, vir-  
go integratate fidei. Pieratis populos parit, sed ejus  
membra sunt, cuius ipsa est corpus & conjunx, etiam  
in hoc similitudinem gerens illius Virginis: quia &  
in multis mater est unitatis. Omnes itaque unanimis,  
castis mentibus & affectibus sanctis diem Natalis  
Domini celebremus.*

Hodie

## Appendix Partis I.

Hodie Veritas de terrâ orta est, Christus de carne natus est. Gaudet et solenniter, & sempiternum diem hodiernum quoque admoniti cogitate, eterna dona spe firmissimâ concupiscere, filii Dei esse acceptâ potestate presumere. Propter vos temporalis effectus est temporum effector, propter vos in carne apparuit mundi cōditor, propter vos creatus et Creator. Quid adhuc mortales mortalibus rebus oblectamini, & fugitivam vitam, si fieri posset, tenere conamini? spes longè clarior effusilla in terris, ut terrenis vita promitteretur in celis. Hoc ut crederetur res incredibilior prærogata est. Deus factus qui homines erant, homo factus est, qui Deus erat: nec amittens quod erat, fieri voluit ipse quod fecerat. Ipse fecit quod esset, quia hopinem Deo addidit, non Deum in homine perdidit.

## §. XVIII.

## AVCTOR.

*Editus est  
Luceria anno 1547.  
apud Nicol.  
Diuitem.*

**H**ostiensis Antistes Drogo de Dominicæ passio-nis sacramento differens, fecisti mihi Domine, inquit, de corpore tuo speculum animæ meæ. Ut sternus aut pstratus humana verba discat imitari, magister ingeniosus objicit ei speculum, ponit quod ipse stat, & vocem ad avium sonum infle-tens verba format. Pstratus speculum, & in eo sui imaginē cernens, ab alio pstrato sibi simili verba, quæ audit, prolatæ credit, ita longè facilius eadem & ipse discit. Hanc artem in ave docenda usurpatam Nazianzenus hoc metro describit:

Quam visa in speculo sturni depicta figura  
Edocuit, virg. ingento preclarus & arte  
Stans retro speculum, sturni, in imagine fallens,  
Dam sua furtiva modulatur carmina voce.

*Christi  
humanitas  
est specu-  
lum quod  
homini  
objicitur.*

*Maret. l. i.  
Var. lect. c. 2.*  
*Ps. 93. v. 1.*  
*Lipj. epif.  
cenur. ep. 50  
ad Ianum  
Hautenum.*  
*Proboscide.*

Ita igitur Drogo: fecisti Domine, inquit, de corpore tuo speculum animæ meæ. Speculum, quod objicitur homini, est humanitas Christi, quæ Verbum aeternum latens divina loquitur, divina patrat, ut homines in istud speculum inspicentes, & imaginem sui cernentes à terræ solidibus erigantur ad coelestia, ad divinam.

Mithridates Rex Asiq & Ponti, cum adhuc infantulus in cunis vagiret, cœlum mitissime iratum expertus est; nam delapsum fulmen, fascias, quibus involutus erat, exsulit, nec eum tamen læsit, vestigium dumtaxat ignis in fronte reliquit, quod facile occularet coma. Cum jam vir esset, adeò vicinam dormienti fulmen cecidit, ut clausæ pharætræ sagittæ, quæ proximè lectum pendebant, conflagrarent, rege penitus intacto. In Antonini Pii & in Nerva Imperatorum nummis videre fulmen est in toro collocatum. Sunt & alia numismata, quæ pro signo habent aquilam insidentem fulmini, cui ramus oleæ implexus. Quo symbolo Carolus V. & Maximilianus usi. Bethlemiticam specum ingredere, & fulmen in toro sed gramineo positum invenies. Deus olim ultimum Dominus, Deus ultionum liberè egit, & in peccantes iracunda torfit fulmina, fulminisque jaculator humili pro� loco jace exarmatus: nomenque fecit Infans mitissimus. In hunc Herodus quidem fulmen vibratum est, sed cassò afflatu. Herodianam sicam divinus Puer evasit. Ille unus non est jugulatus, quem furor tot mille infantum jugulis ludens quæsiverat.

Elephantum in urbe Goâ fuisse memorant, qui anno illo & solemnî furore corruptus catenas abruerit & vincula. Fugientibus omnibus, servulù quempiam qui ulnis infantem dominicum gestabat, in ædes properè irrupisse, oblitum sarcinæ quam depouerat in illâ trepidatione ante ædes. Elephas aderit. Mortem omnes & obtritū pueri expectant. Ille con-

A trâ manu suâ leniter attollit, in humile teatrum, quod è regione ædium collocat, respectans curiosè, latissime puer illic sine damno. Dein Furibundus cursum suum exequitur. Id datum omnes interpretabantur veteri beneficio; quia mulier earum ædium domina, & infantis mater, elephanti transventi sepius panem aut fructus obtulerat.

Hic siste cursum brute homo, quicumque vel libidinis vel aliorum vitiorum impetu in vetitum ruis. Ad has cunas, ad hunc Infantem, cepti furoris tantisper obliviscere. An parvulum hunc nocti? Benefactor tuus est. An lasciviendo perges in illum servire? Redemptor tuus est, qui non lachrymas solvit, sed & sanguinem pro te fusurus. Conditor tuus est, qui te vel cœlo adscribere, vel in gehennam ablegare potest. An in Benefactorem, in Redemptorem, in Conditorem tuum calces elidere non defines? furiosum hunc cursum tuum non fistes, lacrymas & sanguinem Christi conculcatum ibis? Haec tenus ista. Fuerimus tales, non amplius sumus. Iam meditemur sanctioria. Malitiam tot annis perpetuatam denique castis moribus expugnamus. Sat datum est impio furori. In viâ se objicit divinus Infans. Si bellus non minus sapimus, coelestem parvulum verebimur, in posterum vitam astuti castiorem.

Rex Macedo Alexander filiolum Darii viro jam patre in brachia sublatum collo suo admovit. At puer hisp. f. 1. nihil conspicuum tum primum, à se visi conterrit, non cervicem ejus avidè manibus est complexus. Motus Rex tam amabilis constantiæ pueri, & Hephaestionem suum intuitus, quā vellem, inquit, Darius aliiquid ex hac indole hausisset. Coelestis Pusio o. Bethlehemi Chaldaea, cuius delicie sunt esse cum filiis hominum, non puerorum horris, & fissurorum etiam servulorum complexus; hos ultero strictis invadit brachiolis, & provocat ad amandum. Quin ergo pro se quisque dixerit: quā velim aliiquid divinâ indole hac haurium! Amo te, ô amor meus, ô dulcedo, ô vita mea! In amantisimos complexus tuos me totum infundo. Cœlum & terra, & que cœlo terraque continentur, omnia non cessant mihi dicere, ut amem te. Da mihi te, ô mi amantisime! E s v., meus a tuo pendet spiritu. Te enim amo, & validius amare cœpio. Bonum mihi longè mihi optimum est, tibi uni adhædere. Hoc enim Icio, quia numquain non male mihi est in meipso extra te. Omnis copia quæ Deus meus non est, egostas mihi est.

Apologum narrans Aelianus: Sachoræ Babyloniæ, inquit, prædixerunt Chaldaei, nasciturum Regem, & filiâ nepotem, qui regnum esset ademptum avo. Rex concepto metu filiam arcetè jussit custodiri. Sed laxata subinde custodiâ demum peperit filia. Custodes Regis iram veriti natum infantem ex arce precipitârunt. Fortè autem prætervolans Aquila, avis acutissimi visus, illie lapsum cadentis subiens, infantem exceptit dorso, & in hortum, non adeò remotum deportans, leniter deposituit. Hunc horti dominus inventum, præsigni formâ pueri delestat in filium educavit & appellavit Tilgamum. Is postea in Babylonios regnum occupavit. Mutato nomine de te fabula cantatur tyrannorum scelestissime Herodes. Infantem Bethlehemi natum sceptro tuo infidiarum stultissime verebaris. Regna daturus venit hic Infans, non erexitur. Et regnabit in domo Iacob in æternum, & regni ejus non erit finis, & regnum ipsius omnibus dominabitur. Hunc puerum quem gladio tuo destinasti, non aquila, sed expedita in Ægyptum fuga subducet. Tu puerorum Ianio atrocissimus hunc unum non laedes, quem unum macello tuo promittebas. Non est præceptum, sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Domum.

Fre-

Fremat & veluti laesus leo rugiat seviāque Herodes; non refert: caelestem puerum cantantes Angeli defendunt, qui pro sui Principis salute excubant. In Trimac-  
tione viri opulent domo, familia tota cantillare docta convivium omne cantibus permulcebat. Postenti portionem paratisimus puer cantando poculum præbēbat: quicquid domesticorum aliquid rogatus erat, ut daret, non sine cantico dare solebat. Nacentे Christi cœlum omne latē canticos exponebat, *Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis*. Nihil ad hoc melos cantantium avicularum musica, quam prisci Persarum Reges in deliciis habebant. Cū enim Rex in publico se conspici passus, thuribula argentea ministri kerebant totumque iter, per quod ferri destinatā, odoribus complebant. Aureā leēticā margaritis circumpendentibus recubabat. Distincta erant purpura & auro carbasa quibus inducebatur. Leēticam sequer-  
bantur armati corporique custodes. Inter quos à ramis pendebant aves, quas cantu feris rebus obstreperē docebant. Ipsa regia columnis fulciebat auratis, quas to-  
tas vici auro cælata percurrebat, aviūmque, quarum visu maximē gaudent, argentea effigies distinguebant. Sirenum hanc luxum, si & nostrum cum Regis nostri stipulis & pannis conferamus, illud Zachariae & Mat-  
thæi pronuntiabimus: *Ecce Rex tuus venit tibi iustus & Sal-  
vator: ipse pauper & ascendens super asinum, & super pullum filium apnae. Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, omni pom-  
pâ & deliciis damnatis, & tu in omnem luxum effusus  
hoc unum operosè agis, ut submissa paupertatem,* quam Rex tuus unice amavit, foribus tuis longissime arcas? Sed cogita, quod Augustinus moneret, *quales nos fatigur est de divitiis suis, quos divites fecit de paupertate sua.*

Quia ergo Pater cognovit figmentum nostrum, quod secum lumen, & ad tempus florere possumus, misericordia Verbum suum, & Verbum suum quod manu in eternum, scio, quod non manet in eternum, fratrem fecit. Naturā unigenitum, unicum natum de substantiā suā, fratrem adoptatis tot fratribus fecit. Noli mirari, quia particeps eris aeternitatis illius, factus est ipse prior particeps fons tui. Quod excelsum est à te, tibi non degenerabit, qui quod humile erat ex te, suscepit.

Dicit jam nobis pauperiste, caput nostrum: pauper voluntate, loquatur pauperibus in necessitate, ne forte ipse sit, & melius ipse agnoscat, & pelicanus in solidudine, & nycticorax in parietinis, & passer singularis in testo. Christus ergo pelicanus nascendo, nycticorax mortendo, passer resurgendo. Hic in solidudine (in stabulo) velut solus: ibi in parietinis velut occisus ab eis qui stare non potuerunt in aedificio: demum vigilans & volans singularis in testo, illic interpellat pro nobis. Sed Augustinum de ipso Christi nati letissimo die non sine singulari gaudio loquentem audiamus.

## S. XIX.

## AVGVSTINVS.

*L*ætetur ergo omne mundi hujus exilium, exultet saeculum paulò ante captivum. Misit Deus Filium suum, qui naturam terreat, moriatur & vincat. Terruit namque Herodem natus, vicit diabolum innocens crucifixus. Cela Domine sub pelle carnis aratum virtutis, habitum majestatis paulisper occulta. Dege in utero Virginis, egredere & congregere ex tentorio facte Virginis. Apt pro me muscipulam, ubi totam liberas creaturam. Gaudeamus ergo, fratres, in commercio Dei & dominis, sponsi & sponsæ, Christi & Ecclesie, Salvatori & Virginis, quæ dum despontaret fabro, cadi nupl archieō. Veneremur Christum in præsepi, qui quadrifarium mundum replevit in fide. Adoremus panes infantiae, ex quibus facta sunt emplastra naturæ. Honorate pastores, qui primi mysterium ab Angelis di-

Tom. II.

A dicerunt. Plaudamus cuncti cum caelestibus Angelis officiis que divinis, & terræ pacem bone voluntatis hominibus nuntiemus. Date gloriam in excelsis Deo, redempti credite datam pacem esse captivis. Estote homines bona voluntatis, ut mereamini præmium libertatis.

## S. XX.

## AVCTOR.

**T**amerlanus ille orbis terror *Egyptum jam depopulatus, Damascum rursus obsidione alterā cinctus, & in tertium uulpe mensem acerimē oppugnavit, ac demum deficiente annona in sua potestatem rededit.* *Ioannes Hesiodus lib. 6. Belli sacri continuatio.* *Quam cū viētor ingredetur, Mahometi Pontificem una cum sacrificiis obvium sibiique supplicem in Theatro templum abire jussit. Eodem mox ingens numerus ci-  
vium triginta millia hominum velut in asylium confu-  
gerunt. Tamerlanes obserato jam templo Arcum circa maximam lignorum struem componi, Ascendi, pag. 84.*

B *& omnes templo clausos concrēnati jussit, urbem deinde funditus everit, & solo aquavit. Capti urbis post se trophæum reliquit tres è cælorum calvaria. Ur-  
res non sine ingenio erecitas.*

Ab hac tyrannie Diocletianus non multum abluſit. *Nicophorus. lib. 7. his.* Nam ipsa Nascentis Christi sacratissimā nocte, quod Nicophorus narrat, in templo Nicomedia supra virginis mīlii Christianorum convererunt, Dominico Natali ex more celebrando. Hic Diocletianus Imperator tam frequentem populi Christiani coitionem, praclaram sibi occasionem ratus, templi fores obserari, & circum circa toto ambitu ignem strui, sed & una grandi praconis voce proclamari jussit: *Quisquis una cum templo conflagrare nollet, foras prodiret, & ad proximam aram thus Jovi adoleret. Qui hoc facere in animum induceret, nec unicus quidem è viginti millibus fuit. Unus omnium loco in hunc modum respondit: Omnes Christiani sanguinis fūlūs, ChMfum JESVM, verum Deum, Regem nostrum liberè profitemur, illi uni sacrificamus, paratissimi nos ipsos huic Domino in vīstimam offerre. Dixit, & continuè nimili quantum invalescens ignis, omnes una cum templo consumpsit. Ita eo die tot millia hominum cælo nata sunt, quo Dei Filius in terrā nasci dignatus est. Transierunt isti felicissimi per ignem, in refrigerium educti duce infante.*

C Hoc ipso Nascentis Christi anniversario die Cantuariensis Episcopus Augustinus à Gregorio Magno in Angliam missus, supra decem millia hominum facto fonte lustravit.

Eugenius virginis & martyris aquis & ignibus jam devictis Dominus JESUS in carcere se conspicuum dedit, & per aliquot dies jejuna panem nivei candoris & insitata suavitatis porrexit cum dicto: *Sume cibum, Eugenia, calo te recipiam, eo die quā natus sum in terra.* Ita ipso

D Domini die natali missus spiculator ferro virginem trucidavit, & ad calum, prout sponsus promitterat, transiit. Nimirus dies Nascentis Christi, dies boni nuntii est, ut suprà demonstratum, quo natus Rex liberalissimus in nos munificentissimumque fuit. Priori addo.

Christiana virgo cernens paratas sibi in tormentum cunas ferreas & illas quidem candentes atque ignitas, cruciatus suos generofō joco excipiens: In cunis, inquit, infantula, in cunis adulta. Deus olim in monte flammeo inter ignes cum Moysē loquebatur. Jam hic ipse Deus plorat in stabulo, pæne aqua & igni interdictus à mundo.

Huic Martyres septenos ad ignem subjungo. Anno salutis reparata quadringentesimo octogesimo quarto Hunericus ab impietate notissimus rex Carthagine liberatum sexque alijs illius socios athletas Christianos è carcere catenis oneratos educi jussit, in navigio ignibus parato

Zacharias  
Lippeloo die  
17. Augusti.

## Appendix Partis I.

326

*Lxx. cap. 2.  
2. 14.*

*Bern. ser. 1.  
de Epiph.  
niā Domini*

*Tacitus lib.  
24. Annal.  
mīhi p. 340*

*Auguft. in  
Psal. 35. mi-  
hi pag. 385*

*Ecclef. 6. 10.  
v. 16.*

*Isa. cap. 9.  
v. 6.*

*De hoc Ba-  
ron. iom. 2.  
Annal. Ec-  
cles. an. 137.  
num. 5. 6. 7.*

*Isa. cap. 19.  
v. 1.*

*Tres Israē-  
lis servato-  
res: Moys,  
Cyrus, &  
Christus.*

*a Vide totam  
de hac con-  
sideratione la-  
tobi aware-  
xi in tria  
capita Apo-  
calypses.*

*b Herodias  
in eo,*

*pag. 4.*

*c Genua fe-  
natoria ve-  
fisi.*

*d Matt. cap.*

*xi. v. 28.*

*Varro lib. 2.  
dere Rusticā  
cap. 10.*

*Ioan. à  
Linschoten  
Narrat. Ind.  
cap. 39.*

parato concremando. Iabant generosi pugiles tamquam non ad pugnam, sed ad triumphos evocati: ibant, & per omnes quas transibant vias, latissimum illud junctis vocibus cantabant: *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis.* Demum non flammis suarum virium oblitis, sed remis trucidati in victimas Deo ceciderunt.

*Quām verē dixit de Chritō nate Bernardus: Quām minorem se fecit in humanitate, tantò magorem se exhibuit in bonitate. Nostrā se carne texit, ut diabolo ad invadendum se animos augeret. Ita Nero Christianos, ut avidius lacerarentur a canibus, ferarum feruntur insui. Tacitus testat. Peruenitibus addita ludibria, ut ferarum tergis contecti, laniatu canem interirent; aut crucibus affixi, aut flammandi: atque ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur. Hortos suos spectaculo Nerto obtulerat. Nimurū viridi venator veste virescit, ut familiarem colorē minus horreant fera: sole ipsum oculis fixis, non aspicimus nisi nube rectum. Sol Christus ut humoris oculis posset aspici humanitatis nube voluit velari. Eā de te Hippomensis Theologus hominem affatus: *Pulchrum est, inquit, calum, sed pulchrior fabricator cali.* Sed video calum, & illum non video. Oculos enim habes ad vindictam fabricatorem cali. Ideo venit de calo in terrā, misundet cor, quo videatur qui fecit calum & terram. Tu planè cum patientiā salutem exspecta.*

*Clamas Ecclesiastes. Vt tibi terra, cuius Rex puer est. Nos Christo nato verimus, & canamus: Bene tibi terra, bene tibi calum, bene nobis omnibus, quorum puer iste rex est. Plaudamus, & gratulemur omnes, quia parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis; & factus est principatus super humerum ejus. Hic Princeps, iste Rex noster est, qui nascendo præcepit, moriendo patibulum suo corpore consecravit.*